Animadversiones

in

Rectificationem Ellipsis.

§. I.

Tab. I.

Ellipsis rectificatio tot jam variis methodis est frustra tentata, ut non solum comparationem arcuum ellipticorum cum lineis rectis, sed etiam ne cum circularibus quidem aut parabolicis expectare nequeamus. Cum enim formula illa differentialis, cujus integrale arcum ellipticum indefinitum exprimit, nullo modo ab irrationalitate liberari queat; certum hoc est signum, ejus integrationem non solum non algebraice, sed etiam ne concessis quidem circuli & hyperbolæ quadraturis perfici posse. Quod cum tenendum sit de rectificatione ellipsis indefinita, hinc adhuc minime sequitur, arcum quempiam definitum veluti totam perimetrum ellipsis omnem comparationem cum lineis vel rectis vel circularibus penitus respuere: propterea quod jam innumerabiles curvæ assignari possunt indefinite æque parum rectificabiles atque ellipsis, in quibus tamen arcus definiti per lineas rectas mensurari queant.

§. II. Missa igitur rectificatione ellipsis indefinita, definitam potius sum aggressus, experturus, utrum tota cujusque ellipsis perimenter non commode possit ad mensuras cognitatas, quorum etiam logarithmos & arcus circulares refero, per expressiones finitas revocari. Quanquam autem in hac investigatione nihil admodum sum consecutus, quod scopo meo satisfacisset; tamen præter expectationem nonnulla se mihi obtulerunt phænomena

Euleri Opuscula Tom. II.

Q

fatis

satis singularia, quibus theoria linearum curvarum non mediocriter promoveri videtur. Tum vero etiam difficultates, quæ in toto hoc calculo occurrerunt, ansam mihi præbuerunt quædam insignia artificia inveniendi, quæ tam in calculo integrali, quam in theoria serierum infinitarum ingentem utilitatem sæpius afferre posse videntur. Quamobrem operæ pretium fore existimavi, si has speculationes totumquæ quasi filum calculorum meorum dilucide exposuero.

Propositio.

Fig. 1. §. III. Super data recta AC tanquam altero semiaxe d. scriptos principio infinitos quadrantes ellipticos AP, AB, Ap , quorum ergo omnium est centrum C , alteri vero semiaxes conjugati sunt CP, CB, Cp . Tum ex singulis punctis P, B, p arcus elliptici PA, BA, pA in directam extendantur, ita ut qualibet PQ sit rectæ CA parallela & quadranti elliptico PTA æqualis: quod si ubique fieri concepiatur, puncta hæc Q sita erunt in linea quadam curva $AQDp$, cujus naturam investigare constitui.

Ad genesis hujus curvæ vel leviter attendenti mox patebit, eam sequentes habere proprietates, quas evolvam, antequam in ipsam hujus curvæ indolem diligentius inquiram; ut ejus figura & ductus saltem obiter perspiciatur.

§. IV. Primum igitur si in recta indefinita CBp quæ ad datam CA est normalis, capiatur quævis abscissa CP , applicata PC , quæ ei respondet, erit æqualis quadranti perimetri ellipsis, cujus semiaxes conjugati sunt, recta data CA & ipsa abscissa CP . Hinc si capiatur abscissa $CB = CA$, quo casu quadrans ellipticus abibit in quadrantem circulem AB , applicata respondens BD æqualis erit quartæ parti peripheriæ circuli radio AC descripti. Unde si ratio diametri ad peripheriam ponatur $= 1: \pi$, erit ista applicata

BD

BD
=infir
casu
appl
ipsa
per
punct
teruA &
defi

CA,

dran

eade

arcu

 $\frac{AC}{C}$

C

fueri

sa de

qua

ta A

uniti

vero

P =

$BD = \frac{1}{2} \cdot AC$: sive ob $\ast = 3, 1415926535897932$ erit $BD = 1, 5707963267948961 \cdot AC$.

§. V. Secundo: Si abscissa CP evanescat, ellipsis evadet infinite angusta, atque cum linea recta confunderetur. Hoc ergo casu quadrans ellipticus abibit in ipsam lineam AC, cui propterea applicata abscissæ evanescenti respondens erit æqualis. Quare ipsa recta CA erit applicata puncto C respondens, & curva quæsitæ per punctum A transibit. Hujus ergo curvæ jam duo habemus puncta cognita A & D, quorum alterum A geometricè datur, alterum vero D per rationem diametri ad peripheriam definitur.

§. VI. Tertio: Ex cognito quovis curvæ puncto Q intra A & D sito, semper aliud quoddam curvæ punctum q ultra D situm definiiri potest. Capiatur enim Cp tertia proportionalis ad CP & CA, ut sit $Cp = \frac{CA \cdot CA}{CP}$, quia est $CP : CA = CA : Cp$, erit quadrans ellipticus Ap similis quadranti elliptico AP, cum utrinque eadem sit ratio inter semiaxes conjugatos. Hinc erit arcus Ap ad arcum AP ut AC ad CP, ideoque $pq : PQ = AC : CP$ seu $pq = \frac{AC \cdot PQ}{CP}$. Consequenter si curvæ quæsitæ arcus AD tantum jam fuerit descriptus, ex eo reliqua curvæ pars Dq in infinitum extensa definietur.

§. VII. Quarto: Hinc jam insignis proprietas æquationis, qua natura curvæ AQDq exprimitur, agnoscitur: Si enim recta data AC unitate designetur, ut sit $AC = 1$; abscissa autem quævis unitate minor $CP = p$, eique respondens applicata $PQ = q$; tum vero ponatur abscissa illa altera $Cp = P$ & applicata $pq = Q$; erit

$$P = \frac{1}{p} \quad \& \quad Q = \frac{q}{p}.$$

Q 2

esse

esse debeat æquatio quæ est inter p & q , patet æquationem inter p & q nullam mutationem esse subituram, si in ea loco p ubique scribatur $\frac{1}{p}$ & $\frac{q}{p}$ loco q . Unde qualis ipsius p functio sit q conijcere licet.

§. VIII. Quinto: Patet crescentibus abscissis CP applicatas continuo crescere, cum semper sint majores quam abscissæ. Verum si abscissæ statuuntur infinitæ, applicatæ ipsis fient æquales: discrimin enim prodibit infinite parvum; unde colligimus quæsitam curvam habere asymptotam, & quidem rectam CV angulum rectum ACB bisecantem. Forma igitur hujus curvæ similis erit hyperbolæ æquilateræ centrum in C , axem CA & asymptotam CV habentis. Ex descriptione porro intelligitur, curvam infra rectam CA productam sui similem fore, ideoque rectam CA ejus fore diametrum perinde atque hyperbolæ. Verumtamen hoc facile perspicitur, nostram curvam multo lentius ad asymptotam suam CV appropinquare quam hyperbolam. Nam in hyperbola æquilatera, cui nostram curvam comparamus, quævis applicata PQ æqualis est rectæ lineæ AP ; unde cum applicata nostræ curvæ arcus AP sit æqualis, patet hyperbolam nostræ curvæ fore circum scriptam, ita tamen ut in initio A , & in spatio infinito se mutuo tangant.